
 
 

 
Via Palestro n. 75 - 00185 Roma - Partita Iva 07840931005 - Codice Fiscale 07840931005 

PEC: fondazionefc@legalmail.it – Sito internet: www.fondazionefrancescocannavo.it 

Segreteria:  segreteria@fondazionefrancescocannavo.it Tel. 06.4450361   

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 2/2025 

IL PRESIDENTE 
 

- VISTO l’Atto notarile del 2 febbraio 2004 – registrato il 05/02/2004 presso Ufficio delle Entrate di Tivoli, al n. 
200 serie 1, Notaio Paolo Cerasi repertorio 2728 raccolta 997 – di costituzione della Fondazione Francesco 
Cannavò quale Fondazione di diritto privato costituita e controllata dalla Federazione Ordini Farmacisti 
Italiani (FOFI) con patrimonio iniziale, pari ad euro 275.000, interamente versato dalla Federazione stessa; 

- VISTO lo Statuto della Fondazione nella versione vigente da ultimo modificata con le delibere del Consiglio di 
Amministrazione n. 33/2023 e del Consiglio Superiore n. 1/2023; 

- VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 
l’articolo 17 comma 1 che «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.»; 

- VISTO, in particolare, l’art. 50, al comma 1, lettera b) del citato D.lgs. 36/2023, che consente l’affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;  

- CONSIDERATA l’esigenza, rappresentata dal Presidente, di sostituire con la massima urgenza il suo pc 
risultante mal funzionante con uno dello stesso modello di quello acquistato per lui in qualità di 
Vicepresidente della FOFI (HP All-in-One 32-c0000nl); 

- TENUTO CONTO che il modello di PC HP All-in-One 32-c0000nl non è più disponibile sul MEPA, ma su tale 
portale è presente il modello HP All-in-one 32-C0007NL con caratteristiche analoghe e sistema operativo 
Windows 11 Home e possibilità di upgrade a Windows11PRO; 

- VISTA la comunicazione dell’assistenza informatica della Fondazione del 18/02/2025 nella quale è stato 
segnalato che il modello di PC HP All-in-one 32-C0007NL è un ottimo prodotto con caratteristiche generali 
praticamente identiche a quello acquistato per il Presidente in qualità di Vicepresidente della FOFI e, quindi, 
ferma restando l’opportunità di procedere all’upgrade a Windows11PRO, assolutamente adatto alle 
necessità della Fondazione; 

- VISTO che sulla piattaforma MEPA il PC HP All-in-one 32-C0007NL, con l’installazione della licenza 
Windows11PRO su tale PC e con la relativa spedizione finale, è offerto dal fornitore STUDIO DI INFORMATICA 
DELLA RCRMAINT DI RAVENNI D. E ROSI D. S.A.S. al costo di euro 1.802,65 (oltre IVA), pertanto, al prezzo più 
basso tra quelli attualmente presenti nel MEPA stesso;  

- CONSIDERATO, altresì, l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 in tema di controllo sul possesso dei requisiti da parte 
della stazione appaltanti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro;  

- CONSIDERATO che il DURC risulta regolare;  

- CONSIDERATO che il budget a disposizione della Società prevede la copertura finanziaria per tale spesa; 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento diretto sul MEPA per l’acquisto del PC HP All-in-one 32-C0007NL, con 
l’installazione della licenza Windows11PRO su tale PC e con la relativa spedizione finale, dal fornitore STUDIO 
DI INFORMATICA DELLA RCRMAINT DI RAVENNI D. E ROSI D. S.A.S. (P.I. 01193630520) al costo di euro 
1.802,65 (oltre IVA). 

 
Roma, 20/02/2025 

Il Presidente 
Luigi D’Ambrosio Lettieri 

mailto:fondazionefc@legalmail.it
mailto:segreteria@fondazionefrancescocannavo.it

		2025-02-21T13:58:09+0000
	D'Ambrosio Lettieri Luigi




